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spørgsmål, om der er sket angreb på forsam- 
lings- og ytringsfriheden. Det kan ikke være po- 
litikeres eller offentlige myndigheders opgave 
at forhindre lovlige foreninger i at afholde de- 
res møder, uanset hvilket pres der bliver lagt på 
dem af modstandere af de pågældende forenin- 
ger. Det er betænkeligt, hvis politikere lader sig 
presse til at balancere på grænsen af grundlo- 
vens frihedsrettigheder. 

Jeg er ikke enig med Den Danske Forening, 
og derfor vil jeg -  selv om det kan lyde vel højti- 
deligt -  repetere Voltaires ord til en, der ikke 
var hans meningsfælle: »Jeg er aldeles uenig 
med Dem, men jeg vil sætte mit liv ind for, at 
De får ret til at mene, hvad De mener.« Jeg er 
ligeledes enig med Kristeligt Dagblads leder 
fra 9. september 1988 med overskriften: 
»Ytringsfrihed«. Den slutter med følgende: 
»Intet tjener formentlig mere til at øge den -  ef- 
ter vor overbevisning ubegrundede -  angst, 
som får mennesker til at samle sig for at kræve 
et Danmark kun for danskere. Hvis Den Dan- 
ske Forenings medlemmer ikke tidligere havde 
noget konkret at begrunde deres angst med, har 
de i hvert fald fået det. Men så bør også Den 
Danske Forening huske, at det netop var dan- 
skere, der forrådte demokratiet i Gentofte ons- 
dag aften. Disse danskere lagde spiren til den 
slags metoder, der skaber flygtningesituatio- 
nerne i verden.« 

Svar (23/9 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Som anført i min besvarelse af spørgsmål nr. 

S 401 er det min opfattelse, at Den Danske For- 
ening på samme måde som andre foreninger 
bør have mulighed for at afholde møder m.v., 
uden at dette forhindres på ulovlig vis af uden- 
forstående. 

Det fremgår af begrundelsen for spørgsmå- 
let, at Den Danske Forening blev forhindret i at 
afholde et møde på Gentofte Bibliotek, fordi 
stadsbibliotekaren aflyste en aftale om leje af 
mødelokale med den begrundelse, at bibliote- 
kets betjente ikke ville arbejde under politibe- 
skyttelse. 

Jeg er enig med spørgeren i, at det ikke er de 
offentlige myndigheders, herunder kommuner- 
nes, opgave at forhindre lovlige foreninger i at 
afholde deres møder. Den omstændighed, at en 
kommune på grund af personaleforhold ser sig 
nødsaget til at bryde en aftale om udlejning af 
det lokale, som mødet skulle være afholdt i, in- 

debærer imidlertid ikke i grundlovens forstand 
en krænkelse af de pågældendes ytrings- og 
foreningsfrihed. Jeg vil også gerne fremhæve, 
at politet -  som anført i min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 403 -  på ingen måde har været 
inddraget i aflysningen af mødet. Politiet var 
naturligvis indstillet på at sikre ro og orden un- 
der mødet også i tilfælde, hvor foreningen ville 
gennemføre mødet i andre lokaler, eventuelt i 
foreningens egne, eller i det fri. 

Spm. nr. S 416 

Til justitsministeren (13/9 88) af: 

Nør Christensen (CD): 
»Kan ministeren oplyse, i hvor mange tilfæl- 

de for høj hastighed har været den direkte årsag 
til færdselsuheld med dødelig udgang og alvor- 
lig tilskadekomst i 1986 og 1987?« 

Begrundelse 

Det fremgår af politiets årsberetning for 
1987, at 723 personer blev dræbt i trafikken i 
1987. 

1 1986 var antallet af dræbte 692, mens 8.301 
kom alvorligt til skade. I færdselskampagner 
benyttes sloganet »hastigheden dræber« for at 
formå trafikanterne til at nedsætte hastigheden. 

Sloganet »hastigheden dræber 2 hver dag« 
stemmer ikke overens med de statistisk opgjor- 
te antal færdselsuheld med dødelig udgang, jf. 
ovenfor. 

Skulle det passe, ville antallet af dræbte have 
været 730 i 1987, og der er sandsynligvis ikke 
den årsagssammenhæng til uheldene, som man 
benytter i kampagnerne, da årsagerne til færd- 
selsuheld i vid udstrækning er andre end for 
høj hastighed -  f.eks. tilsidesættelse af vigepligt 
m.v. 

Svar (28/9 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Justitsministeriet har i anledning af spørgs- 

målet indhentet en udtalelse fra Rådet for Tra- 
fiksikkerhedsforskning. 

Rådet for Trafiksikkerhedsforskning har op- 
lyst, at Danmarks Statistiks informationer er 
rådets primære uheldsdatakilde. 

Danmarks Statistik forlod imidlertid årsags- 
registreringen i 1967. 

I stedet foretages i dag en registrering af 
uheldsomstændigheder, herunder en registre- 


